befindet, sagt, er sei nun über 20 Tage von Trient unterwegs. Von der Reise erzählt Theod. de Niem de schismate 3, 39.

³ Dietrich von Niem sagt l. c. multum honorifice ubique locorum, per quae in Germania transivit, per clerum et populum receptus fuit. Die Aufnahme des Kard. Antonius, den Gregor XII geschickt hatte, bildet dann dazu natürlich das Gegenstück.

[1408
Ier. 28]

ad processionem, primates ad occursum solempnia se parabant, cetera queque plebs, que vere est in cunctis opidis numerosa, extra portam avide confluebat, quasi divinum hominem nuncium pacis celo demissum visuros se arbitrarentur. namque etsi dignitas cardinalatus^a propter raritatem in hiis partibus summa cum veneracione habeatur, agebat tamen eam immo facit principaliter causa sanctissime unionis dei, quam procurare pro parte reverendissimarum vestrarum dominacionum^b ad partes has sciebant me esse profectum. preterea necubi populis tuta quies, ubique inter magnates discordie, ubique sollicitudo timoris seu calamitas pressionum, ita ut non solum propter fidei articulum, quem videntur accuratissime annotare, verum eciam, quia ex ecclesie unione quietem populis ipsis reddi injurias tolli fidelibus pacem restitui atque quietem sperant^c, igitur verbum pacifice unionis libenter audiant^d, effectum autem concupiscant^e. neminem hucusque repperi, qui statim, cum causam sanctam vestram imo fidelium omnium intellexerit, illam non laudaverit adheseritque eidem, adversam ut perfidiosam inimicamque saluti fidelium detestando. quanta vero cura sit ut tanquam nuncius et procurator pacis ego sine offensione vel impedimento mandatum iter efficerem, etsi vultus^f si verba modosque eorum intueri oculis non possitis, animis saltem ex hoc uno intelligere supplico dominaciones vestre dignentur: unaqueque siquidem terra me cum omni comitiva mea adusque terram aliam, militibus eorum atque nobiles armigeris sociantibus, cautissime securum ponere procuravit. quid plura? inter horridos montes et gentes feras in ipso introitu Suevie duo barones inter se guerras mortiferas diffidebant; statim, cum illos transitus mei conscios feci, unus ad mei securitatem familiares suos misit armatos, alius venit et quidem ferocior in occursum, eandem^g devocionem cum omni reverencia exhibens, ut ipse miratus cognoverim sanctum huic procuracioni preire spiritum qui prava in directa dirigeret^h et aspera in vias planas. namqueⁱ non vos aut ego, sed deus facit hec omnia. ceterum si singula sic ut gesta sunt percurrere seriatim voluero, opus se extenderet in nimis longum, quamquam presens lingua vix possem exprimere. percurram igitur importanciora legens ex plurimis.

[2] Prima mihi post Tridentum civitas Brixinensis occurrit, ubi, quamquam ubique cum processionibus fuerim et populi concursu receptus, ibi tamen eo ampliori honore, quo intelligenciores viros ibidem contigit reperisse. pallio enim et esculentorum potulentorumque muneribus receptus solemniter in eadem, progressus sum, communibus dimissis aliis quantum sciebant poterantque devocionis agentibus, ad opidum Sprutense¹, in quo illustris ducissa Austrie novi electi regis Romanorum filia² morabatur, que, cum meum presensisset adventum, primum certos milites ac nobiles ad me obviam misit, deinde sub duobus successivis palliis me ingredi ordinavit, excusans se quod nisi gravis utero foret exiisset ipsa eciam in occursum. verumptamen eam in claustro ante portam ecclesie cum solempni comitiva repperi devotam reverentemque, ut racionabiliter annotassem. pretereo hic plurima ceterorum opidanorum circa devocionem ipsam relatu dignissima et cetera notabilia percurro.

[3] Priori die secus lacum³ ad castrum, quod Masbrug⁴ in theutonico nuncupatur, hora quasi secunda noctis perveneram, verumptamen unum ex meis ad Constanciensem civitatem, que ex parte alia lacus sita est, duxeram premittendum, per quem notum

a) P cardinalitatus. b) om. P, add. M. c) om. P. d) P audiunt. e) P concupiscunt. f) P vlcus; das folgende si ist wol als rhetorische Wiederholung des etsi aufzufassen. g) P eam. h) P dirigitur. i) P namque.

¹ Innsbruck.

² Elisabeth Gemahlin Hzg. Friderichs IV von Österreich.

³ Bodensee.

⁴ Wol Mersburg am nördl. Ufer des Bodensees gegenüber Konstanz.

ibidem feceram adventum meum. mane vero quod successit et ecce navis a Constancia ^[1408 Dec. 28] solempniter preparata! quam cum electioribus comitive mee ingressus sum ceteris cum equis in navibus^a aliis transportatis. cum vero Constancie propinquarem, exiverunt magistri civium in scaphis, deinde primates cum reverenciis se obviam offerentes. sicque ad portam civitatis delatus ibi clerum totum cum utriusque sexus populo congregatum inveni, sub pallioque receptus cum devocione^b populi et confluencia non sine pressura processi ad ecclesiam cathedralem. inde servato more ad locum mansionis, sociatus mirifice, declinavi. postero autem die missam solemnem per omnes religiones^c et ecclesias nunciatam feci me presente^d in ipsa majori ecclesia celebrari. in qua duos egregios habui predicatores: unum socium meum carissimum dominum episcopum Laudensem, qui in latino ad clerum^e, proponens locum^f occurrentis epistole celestis oratoris „semel fecit se offerendo dominus Jesus“ (ad Hebraeos 7¹), quam mirum in modum ad sententiam faciende unionis ecclesie improbacionisque Gregorii et *Benedicti* operumque eorum discrete et racionabiliter reduxit; alius Alamannus vulgari lingua eloquenter de eisdem, sicut michi fide digne relatam extitit, predicavit. deinde ad prandium quosdam abbates canonicos et primates habens quamplures sanctam causam vestram intelligi illis dedi, priores et guardianos religiosorum ordinum advocavi atque magistros quibus litteras generalium suorum ostendens cotidie predicare vestre veritatem justicie induxi. ac sic per diem totam ibidem moram trahens edificasse credo structuram bonam in justicie vestre templo.

[4] Mane autem succedente navis mihi universitate disponente parata est, quam ingressus equis per terram euntibus ad opidum Scaffhusense, inde ad Basiliensem civitatem perveni. ibi facta sunt michi majora prioribus ad honorem. namque quantus militum nobilium quantusque populi cum solempni clero concursus fuerit cum pallio, ²⁵ queve visitacio eorum ad hospicii mei locum, quantave omnium gestorum solemnitas, non facile scripserim. sed succedente die populo ad majorem ecclesiam convocato, solempni ritu missam celebrari feci, in qua idem socius meus carissimus dominus Laudensis episcopus, proponens „ecce mitto angelum meum“² commissum^g mihi ministerium^h a reverenciis vestris illi eterne redempcionis sanctissime conparavit, justam ³⁰ causam vestram per omnes partes explicans et alterius perfidam pravitatem; similiter et alius in teuthonico predicator. deinde in prandio magistros et consules civium primatesque habui cum ecclesiasticis plurimis, illos curans verbo vestre reficere veritatis. similiter et ordinum priores ac presidentes informatos feci, omnesque visi sunt animis sancto vestro proposito inherere, perversitatem de papatu contendencium detestantes.

[5] Hic cum animo recenserem quod a Tridento imo ab ipsis Ytalie finibus ulterioribus ad civitatem hanc Basiliensem per 20 jam dies et ultra continua itineracione per illustris ducis Austrie³ territoria interjectis admodum paucis aliis pervenerim, accepissemque nonnullas terras habere ulterius esseque ejus potentatum magnum nec ab hinc ultra 5 aut 6 miliaria theutonicorum seorsum distare, cogitaremque ad causam vestre ⁴⁰ justicie plurimum pertinere si ipsius sublimitatem de ipsius cause meritis informarem, decrevi a directo itinere aliquantisper divertere et ad illum personaliter me conferre. vix

a) P manibus. b) P deocione. c) sic P; em. regiones? d) P presenti. e) scil. predicavit? f) em. P. g) P commissi. h) P ministerii.

¹ Hebr. 7, 27.

² Malachi 3, 1; Matth. 11, 10; Marc. 1, 2; vgl. Luc. 1, 17.

³ Hzg. Friderichs IV. Dieser schreibt den Kardinalen, daß der Kardinal von Bari bei ihm gewesen sei, und welche Aufnahme derselbe bei ihm

gefunden habe; dat. in opido nostro Friburge etc. ohne Zeitangabe; Paris Nationalbibl. cod. ms. 12542 fol. 161^{ab} cop. ch. saec. 15; daraus bei Martène ampliss. coll. 7, 908, und daraus bei Mansi concil. coll. 27, 199f. Über die Abfassungszeit dieses Briefes vgl. die Anmerkung weiter unten.

[1408
Dec. 28] prius cum consiliariis meis ista decreveram, et ecce nuncius cum litteris reverendissimi in Christo patris et domini domini mei *Balthazaris* sancti Eusthacii legati Bononiensis, complementi^a sancti hujus propositi procuratoris vigilis et laudabilis in eternum, per quas me idem dominus advisatum reddebat, Gregorium impedimentum transitus Almanorum ad vestrum generale concilium procurare suumque conciliabulum celebrare, provide fore cum illustri domino duce prefato remedium adhibendum. confirmavit me igitur in ipsius modi proposito tam veneranda monicio sapiens et curiosa domini mei predicti, ipsiusque mandatis obtemperans, a Basilia consilio^b magistrorum civium et optimatum per navim recedens, ad opidum¹ perveni, quod in scismate adhaeserat Benedicto. cum vero opidani me^c venientem sentirent, nullo sub honore me recipere procurabant; verum cum pro pace et unitate ecclesie me intellexerunt venientem, pallio confestim parato cum clero et processione atque exultatione totius populi me solempniter receperunt. inde accessum meum prefato illustri domino notum feci, qui apud notabile opidum suum Friburgum nomine distans per tria theutonicorum miliaria manebat. redeuntes ab illo nuncii salvum conductum ejus reportarunt eciam non petitum, quodque me libenti videret animo, de accessu tamen facerem pro mee libito voluntatis. paulo post duo, ejus consiliarius miles et secretarius, ad me venerunt oratores, qui illum nocte ex ingruentibus causis equitatum asseverabant, petentes eciam verbis que ipse idem ut infra inseretur^d litteris postulavit. continuo illis causam mei adventus exposui, et dicto domino eciam per litteras meas scripsi, rogando ut tantis rebus, quantas cum eo forem tractaturus, ceteras aliquantisper postponeret et meum expectare dignaretur adventum. qui nocte litteris meis receptis sine mora quosdam milites aliosque armigeros ad me misit, quorum comitiva securus serenitatem suam adirem. jam meridie venientibus illis confestim iter arripui. et quia 3 theutica miliaria 15 sunt latina, in tanta brevitate dierum, mulis salmigeris equitum celeritatem impediens, dies cesserat jam in noctem, quando ad duo latina miliaria a Friburgo opido occurrentem cum magno^e baronum militum et armigerorum comitatu inveni, et post dignos applausus, facibus innumeris noctis tenebris superatis, ad ecclesiam precedente clero processionaliter^f primum, deinde ad ordinatum hospicium me reduxi^g, et inter sic faciendum miram modestiam dicti domini annotavi. namque nox erat et pluvia, et, cum ecclesiam essem ingressus in ea faciens cerimonias consuetas, foris ipse remansit, sub divo^h expectans, ad hospicium cum imbrium paciencia me reducens. reddito autem terris sole, pro reverendo in Christo domino episcopo Brixiniensi, qui de primis est consiliariis ejus, misi. quo de singulis quantum opus fuit per seriem informato, causam vestram intelligere et eidem visus est animo adherere. post prandium autem ipse illustris dominus ad hospicium ipsum personaliter cum consiliariis suis advenit. quocum magna de omnibus reverenciarum vestrarum gestis et Gregorii locucio mihi fuit postque multas suasiones pluraqueⁱ separatim cum consiliariis hinc inde facta consilia^k conclusio tandem ista, quod intendit per omnia sacro vestro collegio circa unionem ecclesie inherere et ad concilium mittere et futuro summo^l eligendo pontifici credere et parere. ipse quoque petitionem michi fecit fieri secundum seriem copiatam et^m in instrumentoⁿ insertam. quam siquidem petitionem suo sigillatamⁿ sigillo et subscriptam a secretario suo recepi atque teneo ad cautelam. ceterum, ea recepta et accurate considerata, cum reverendis in Christo patribus sociis

[1408
Dec. 19]

[1408
Dec. 20]

a) abhängig von procuratoris. b) P concilio. c) P ine mit Bogen über i. d) P inferetur. e) P add. cum. f) P wiederholt ad ecclesiam. g) em. reduxit? h) P d dann fünf Grundstriche o. i) P plurimque; M pluraque, 45 so auch Muns. k) P concilia; M consilia, so auch Muns. l) P add. per. m) P ut, so auch M und Muns. n) P sigillatam.

¹ Der Lage nach zwischen Basel und Freiburg
i. Br.

² Das gleich weiter unten erwähnte.

et consiliariis^a meis plene cum omnibus dependentibus et connexis discussi eandem. et [1408
Dec. 28]
attento quod est incredibilis potencie, domini novi electi Romanorum regis gener et
magnum ceteris principibus et populis Alamanie exemplum, deliberavi concludere cum
eodem secundum instrumenti publici seriem presentibus retro-scriptam. sequenti siqui- [1408
Dec. 28]
dem mane ille^b ad principalem ecclesiam opidi populosi, cum solempni apparatu cele-
brande misse multitudinisque concursu, ante misse inchoacionem^c, eodem domino duce coram
me humiliter genu flexo et petente ut supra, astantibus multis baronibus militibus et
nobilibus clero et populo inspicientibus, juramento prius prestito et predictis promissioni-
bus factis, extitit absolutus. stetitque in missa semper capite discooperto, et missa finita
me ad hospicium usque reduxit. litteras¹ eciam suas fieri fecit dominacionibus vestris
prout in interclusa copia poteritis annotare, quas conservo similiter, et alias subditis,
quarum unam mitto inter presentes, cum habeam duplicatas, ut alia ad subditos de-
stinetur.

[6] Altera autem die magna cum comitiva ad Brisachense opidum, quod est eciam [1408
Dec. 22]
suum, personaliter me conduxit et inde mane postero cum equitum et peditum comitiva [1408
Dec. 23]
usque in Columbriense territorium², ubi nonnullos opidanos procuracione dicti domini
repperi in occursum. inde a me quanta cum humilitate et reverencia recesserit, colligite,
deprecor, ex pregestis. processi itaque ad imperiale opidum illud, ubi ante portas in
morem solempnem clerum magistros opidanorum et populi magnam partem inveni.
quatuor eciam militibus, duobus a dextris et totidem a sinistris, mulam regentibus, qua-
tuor ex primatibus pallium deferentibus, sicut eciam ex omnibus locis superioribus extitit
observatum, receptus sum et mirifice honoratus.

[7] Succedente die ad opidum Schleghe³ sociatus optime a Columbriensibus ad [1408
Dec. 24]
usque tuimentum Scilche⁴, ubi alii nobiles ejusdem opidi preavisati a Columbriensibus
occurrerant, a quibus receptus ad opidum ipsum, quod eciam imperiale est, processi in
vigilia festi^d dominice nativitatis. illorum quoque opidanorum quam reverens sit devocio, [1408
Dec. 24]
ex solo hoc actu possunt dominaciones vestre colligere: erant eo die immenso frigore
in glaciem astrictae aque, et^e nubes desuper solo^f aquilone compresse nivem minutissimam
raramque distillabant, ita quod omnium membra pene rigebant; cum per opidum ab
ecclesia ad hospicium ducerer contingeretque ut fluvium per ipsum opidum defluentem
transvadare (cum pons esset inequitabilis) opus foret, duo milites quatuorque nobiles
mulam regentes deferentesque palium, a me instanter moniti et rogati ut per pontem
transirent, nullo pacto voluerunt devotum ministerium linquere, sed per aquam^g ad
femoralia usque attingentem non sine compassione animi mei, licet in domino colletarcr
de tanta affectione ecclesie uniende et reverencia ejus, cum gaudio transmearunt. porro
festo die sequenti solempni in missa et apud ecclesiam principalem coram omni populo [1408
Dec. 25]
per eloquentem unum fratrem ordinis Heremitarum totam causam vestram cum detesta-
cione perfidie et obstinacionis alterius feci clarissime predicari, habuique quosdam de
primatibus mecum in prandio, merita cause vestre imo fidelium omnium per fideles
et idoneos interpretes aperiendo.

[8] Abinde quamprimum altera lux reddita terris fuit, premissis ad Argentinam [1408
Dec. 26]
domino episcopo Laudensi domino Roberto et domino Johanne de Bononia doctoribus
ac magistro Johanne Creit (quoniam ante premiseram solum dominum Johannem de

a) P conciliariis. b) P illum. c) P inchoacionem. d) P festo. e) add. M. f) P sono. g) P quam.

⁴⁵ ¹ Ist der in der vorvorletzten Anm. erwähnte
Brief, der also wol auf 21 Dec. fällt.

² Kolmar.

Deutsche Reichstags-Akten VI.

³ Schlettstadt.

⁴ Dasselbe.

[1408
Dec. 28] *Bononia*, qui ad me in dicto opido sero redierat, dicens Argentinenses in exhibicione honoris, maxime clerum, propter sententias Gregorii hesitare), comitatus ab opidanis ipsis^a in opido¹ Argentinensis territorii, quod a civitate per miliaria theutonica 3 distabat, sum eciam honorifice sicut prius pro qualitate opidi hospitatus. non enim alius

[1408
Dec. 27] civitati propinquior idoneus erat locus. summo autem mane postero inde discedens circa meridiem ad Argentinensem civitatem perveni et prope portam in quodam monasterio preparacionis causa declinavi. continuo duo, quos^b premiseram, ad me venerunt, asserentes, in civitate diversas esse sententias, processiones cardinalibus facere non consuevisse, rem omnem super hoc tractatu cause vestre pendere donec provinciale sit concilium celebratum, quod, uti scitis^c, in Francfordia in octava epiphanie debet solemniter

[1409
Jan. 13] celebrari, et similia que mentem meam et eorum qui mecum sunt commoverunt. nec rationes multiplices per illos quos premiseram allatas^d et concludentissimas, nisi taciturnitate, ad effectum aliquem admittebant, quamquam discrepaciones in clero et populo plurime fuerunt et diverse. advenientibus tamen cordesanis^e et notis civibus aliquibus precedentibus, salvus et disposita comitiva mea in ordinem in civitatem processit, in qua numerosum populum per magnam stratam undique confluentem inveni, et majorem ecclesiam visitavi. inde ad hospicium me contuli preparatum. et ecce magister scabinorum et omnes magistratus ad me cum multitudine militum et nobilium advenerunt, excusaciones quod debitum non fecerant allegantes, puto quia viderunt res et statum vestros non abjectos, uti illis fuerat fortasse relatum (sunt enim mecum equites numero quasi centum). quibus spiritus sancti gracia ministrante respondi, sanctum vestrum propositum et accessus mei ministerium reserando, ita ut statim conversi fuerint in assensum. deinde ab ipsis piscibus fui et esculentis et potulentis donatus. quos ad prandium invitavi in diem sequentem benivole acceptantes. post hos et ecce ecclesie majoris capitulum! quos, ut expedire visum extitit^e, reprehendens et merita vestre sanctissime cause illis aperiens reduxi, ut illos pudere confiterentur, quamquam idem capitulum sese plurimum quod per eos non steterit excusaret. et in vero repperi per eos non stetisse sed per alia capitula aliarum solempnium ecclesiarum, in quibus erat prepositus^f unus senior cujus mentem sathan ingressus fuerit omnia bene disponenda perturbans. tandem idem ecclesie majoris capitulum emendacioni neglectorum et non factorum se submisit, et conclusum fuit, quod missam solempnem in ipsa ecclesia facerem celebrari sequenti mane, quo dies fuit Veneris innocentum, quodque ad hospicium processionaliter solempni more venirent inde me ad ecclesiam perducturi. ipsis deinde recedentibus sub conclusione hujusmodi antedicta, ceteri de aliis capitulis advenerunt et senex ille. quibus verbum faciens de justicia cause vestre, prout ipse spiritus dedit, cum rationabili eorundem reprehensione, factis per eos quibusdam rationibus et plene eciam confutatis, nequam ille spiritus de corde senis in verbo veritatis ejectus est, et omnes erubescere, singuli culpam recognoscere inceperunt, supplicantes veniam, ut^g, cum emendare velint, possint cum majoris ecclesie capitulo interesse. et factum est quod sequenti mane omnes religiones^h omnia ecclesiarum capitula clerusque numerosus processionaliter ad hospicium se contulerunt. venerunt eciam magistri scabinorum et omnes magistratus, convenerunt multi barones milites et nobiles et numerosa populi multitudo, et me exeuntem sub pallio receperunt quod milites quatuor deferebant, quorum nepos domini archiepiscopi Colonien-sis unus erat, tres tandemⁱ milites tenebant; unus preibat eciam cum capello³; ceteri

a) P add. et. b) P quo. c) P sitis. d) om. P, add. M. e) P expedit, em. M. f) P propositus. g) P et. h) sic P; em. regiones? i) em. tantum?

¹ Blefelden oder Erstein.

² D. i. curtisanis.

³ Doch wol der rothe Kardinalshut, s. Ducange

2, 133 col. B capellus rubens ad usum cardinalium. Oder zu verbessern capella? kollektiv rosa sacra, s. Ducange 2, 117 col. A.

magnates et primates^a preibant. quantus fuerit utriusque sexus populus per stratas et fenestras manens ad ecclesiamque procedens, commodiorem locum tempusque scribendi exigeret. quantus in mirabili illa ecclesia apparatus fuerit, ex aliis dominaciones vestre concipiant. missa autem solemnissime inchoata atque procedente in ritum, dominus episcopus Laudensis sub propositione decantati ewangelii „fuit homo missus a deo“¹ quantum dici posset de vestro sancto proposito et vestris justissimis operibus predicavit; provincialis minister ordinis Minorum, qui sinceri cordis et ferventis voluntatis est in causa vestra imo dei, in theutonico eciam plenissime predicavit. finita missa, dictis capitulis, majore et aliis, sicque ordinibus religiosorum precedentibus ad hospicium me retuli, hiisdem magistratibus baronibus militibus ac nobilibus sociatus, cum quibus caritative in eo hospicio, videlicet cum principalibus, pransus fui. quid tandem mihi^b ad honorem amplius fieri potuisset? et quippe existimo non levem rem hanc esse in statera disponendorum in concilio ipso. namque^c civitas potens est et de primis Alamanie univ-erse. in hiis omnibus vicarius generalis domini Argentinensis episcopi fuit, ipsiusque domini episcopi recepi litteras tenoris videlicet subsequenteris [folgt der Brief Bisch. Wilhelms II von Straßburg 1408 Dec. 28 nr. 238].

[9] Qualia usque in hanc horam gesta sunt, puto me pro parte notabiliori^d exposuisse. cetera, que imminent, non attingam, sciens apud Coloniam a Theodorico Nyem relata, qui meas subinde receperat litteras, cum quibus a Pisis eciam^e domino Coloniensi scripseram accessum meum^f. venerabilis vir dominus abbas sancte Justine Paduane statim versus me ad informandum de singulis que ipse repperit regressus est, quem apud Argentinam inveni^g. biduo ante prevenerat me expectans. cujus informatione et avisacionibus usus sum. est enim providus et fidelis et merito ponendus inter caros. eo referente percepi et aliis eciam fide dignis, quod octava januarii dominus archiepiscopus Maguntinus^h concilium suum facitⁱ. in quo, quid in provinciali apud Francfordiam sentire debeat, providebit. in illo itaque interesse, nisi alia melior ratio me moverit^k, dispono. non enim parva res erit ad justicie vestre certitudinem, si ibidem pro vobis fuerit statutum. propterea cras hinc deo auxiliante recedam, socium meum abbatem reducens. et cum apud Spiram fuero, quid super progressu ulteriori facturus fuero, rebus ibidem melius cognitis, consilio^l adhibito deliberabo, eo inspirante qui numquam destituet^k causam sanctam suam. namque^l rex Romanorum proximior est ad civitatem Spirensis quam dominus Maguntinus. non enim in Francfordia, uti sencio, est ad presens, sed apud Heydelberg; ideo providendum.